
 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 1/3 

 

 
 
 
 
 
 
 

HOTĂRÂREA SENATULUI NR. 045 
din 28 februarie 2025 

 
Nr. 045/28.02.2025 – Privind aprobarea constituirii Subcomisiilor de Evaluare şi Asigurare a Calităţii 
Având în vedere referatul nr. 5740/20.02.2025, extrasul nr. 4 din procesul-verbal nr. 5997/21.02.2025 al ședinței Consiliului de Administrație, Legea nr. 199 din 4 
iulie 2023 a învăţământului superior, Carta Universităţii, Ediţia 4, Revizia 4, adoptată în Şedinţa Senatului din data de 15.12.2023, Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Senatului, REG.05, avizul nr. 6737/27.02.2025 al Comisiei pentru programe de studii, evaluarea și asigurarea calității, procesul-verbal al Şedinţei 
Senatului din data de 28.02.2025, înregistrat la Registratura Universităţii cu nr. 6933/28.02.2025, Hotărârea Senatului nr. 046/27.02.2024 privind alegerea 
Preşedintelui Senatului Universităţii Tehnice „Gheorghe Asachi” din Iaşi 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII 
hotărăşte: 

 
Art.1. Se aprobă constituirea Subcomisiilor de Evaluare şi Asigurare a Calităţii pentru anul 2025, după 
cum urmează: 

Nr. 
crt. 

Compartimentul Preşedinte subcomisie CEAC 
Membri 

subcomisie CEAC 
1. 

 
Facultatea de Automatică 
şi Calculatoare  

Șef lucr.univ.dr.ing. Adrian 
ALEXANDRESCU 

Prof.univ.dr.ing. Petru CAȘCAVAL 
Prof.univ.dr.ing. Octavian Cezar PĂSTRĂVANU 
Student Denisa Valentina AELOAIEI 
Student Eduard Georgian PRODAN 
Ing. Ciprian LĂCĂTUȘU, reprezentant al angajatorilor 
- Continental Automotive România S.R.L 

2. Facultatea de Inginerie 
Chimică şi Protecţia 
Mediului “Cristofor 
Simionescu” 

Prof.univ.dr.ing.Teodor  
MĂLUŢAN 

Prof.univ.habil.dr.ing. Adrian UNGUREANU  
Conf.univ.dr.ing. Liliana LAZĂR  
Student Gabriel SAVIN 
Student Adina-Luiza FIȘTOC 
CS II habil.dr.ing. Marcela MIHAI, reprezentant al 
angajatorilor - Institutul de Chimie Macromoleculară 
”Petru Poni” Iași  

3. Facultatea de Construcţii 
şi Instalaţii 

Prof.univ.dr.ing. Andrei 
BURLACU 

Conf.univ.dr.ing. Gabriel OPRIȘAN 
Conf.univ.dr.ing. Ana - Diana ANCAȘ 
Student Tudor Ioan MIHĂILĂ 
Student Ioana – Alexandra CONȚAC 
Ing. Paul BUTNARIU, reprezentant al angajatorilor - 
președinte al Camerei de Comerț și Industrie Iași 

4. Facultatea de Construcţii 
de Maşini şi Management 
Industrial 

Conf.univ.dr.ing. Irina 
COZMÎNCĂ 

Prof.univ.dr.ing. Dănuț ZAHARIEA 
Conf.univ.dr.fiz. Elena-Simona BĂCĂIȚĂ 
Student Andrei BARHAN  



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 2/3 

Nr. 
crt. 

Compartimentul Preşedinte subcomisie CEAC 
Membri 

subcomisie CEAC 
Student Ciprian DIACONU  
Ovidiu GHERGUȚ, reprezentant al angajatorilor - 
Phinia Iași 

5. Facultatea de Electronică, 
Telecomunicaţii şi 
Tehnologia Informaţiei 

Conf.univ.dr.mat. Daniela ROŞU Şef lucr.univ.dr.ing. Vlad-Mihai CHIRIAC 
Şef lucr.univ.dr.ing. Constantin BARABAȘA 
Student Ioan D. ZAHARIA 
Student Diana-Laura M.L. APETREA 
Ing. Marius-Gheorghe HĂGAN, reprezentant al 
angajatorilor - Innova Motion Sensors S.R.L. 

6. Facultatea de Inginerie 
Electrică, Energetică şi 
Informatică Aplicată 

Prof.univ.dr.ing. Maricel ADAM  Conf.univ.dr.ing. Oana-Maria ASIMINICESEI 
Şef lucr.univ.dr.ing. Elena SEREA 
Student Cerasela-Marieta ARCANĂ 
Student Andrei DOSPINDESCU 
Ing. Vincențiu Cătălin CUCIAC, reprezentant al 
angajatorilor – Schaeffler România, Iași 

7. Facultatea de Mecanică Prof.univ.dr.ing.Viorel PALEU Conf.univ.dr.ing. Gheorghe MANOLACHE 
Prof.univ.dr.ing. Viorel GOANȚĂ 
Student Teodor ANIȚA 
Student Dennis-Vasile ISCU 
Ing. Dragoș LUCA, reprezentant al angajatorilor – 
S.C. Continental Automotive România  

8. Facultatea de 
Hidrotehnică, Geodezie şi 
Ingineria Mediului 

Prof.univ.habil.dr.ing. Valeria-
Ersilia ONIGA 

Prof.univ.dr.ing. Gabriela BIALI 
Șef lucr.univ.dr.ing. Paula COJOCARU 
Student Ana Maria Denisa M. POIANĂ 
Student Ștefania Raluca D. DĂNILĂ 
Ing. Șerban CHIHAIA, reprezentant al angajatorilor – 
Administrația Națională Apele Române, Iași 

9. Facultatea de Ştiinţa şi 
Ingineria Materialelor 

Conf.univ.dr.ing. Gheorghe 
BĂDĂRĂU  

Șef lucr.univ.dr.ing. Elena MATCOVSCHI 
Șef lucr.univ.dr.ing. Cătălin-Andrei ȚUGUI 
Student Sorina-Alexandra ASOLTANEI 
Student Elena-Loredana PĂLĂDUȚĂ (căs. ANDREI)   
Ing. Cătălina ARSENE, reprezentant al angajatorilor - 
Vitesco Technologies Engineering România S.R.L. 

10. Facultatea de Design 
Industrial si Managementul 
Afacerilor 

Conf.univ.dr.ec. Mihaela 
Brîndușa TUDOSE   

Prof.univ.dr.ing. Rodica HARPA    
Conf.univ.dr.ec. Mariana COSTEA  
Student Elisa NISTOR 
Student Cosmin Andrei TICĂ 
Ing. Trifan Claudia, reprezentant al angajatorilor - 
Pandora Prod Focșani 

11. Facultatea de Arhitectură 
"G.M. Cantacuzino" 

Conf.univ.dr.arh. Tudor 
GRĂDINARU 

Conf.univ.dr.arh. Radu ANDREI 
Șef lucr.univ.dr.arh. Irina OANCEA 
Student Elena BURLACU 



 

 
 

Ex. 1/2 

   
 

Întocmit, ing. Silvia Georgescu 

Aceste informatii se supun reglementărilor privind protecţia datelor cu caracter personal şi pot fi utilizate doar în 
scopuri specifice activităţii TUIASI 
pag. 3/3 

Nr. 
crt. 

Compartimentul Preşedinte subcomisie CEAC 
Membri 

subcomisie CEAC 
Student Lucian Nicolae CIOTIR 
Șef lucr.univ.dr.arh. Alin Enver HOBLEA,   
reprezentant al angajatorilor, președintele Ordinului 
Arhitecților din Iași, administrator 3D Sign Clasic 
S.R.L. Iași 

12. Departamentul pentru 
Pregătirea Personalului 
Didactic DPPD 

Conf.univ.dr. Gabriel 
ASANDULUI 

Lector univ.dr. Roxana BOBU 
Lector univ.dr. Creola BUJU 
Student Cristina APROFIREI 
Student Gheorghiță Ciprian LUPU 
Prof.dr. Iuliana ȚUGUI, Inspector pentru învățământ 
profesional și tehnic - Inspectoratul Școlar Județean 
Iași 

 
Art.2. (1) Prezenta hotărâre a fost redactată pe 3 (trei) pagini şi conţine 2 (două) articole. 

(2) Prezenta hotărâre a fost întocmită în 2 (două) exemplare originale, transmise la 
Secretariatul Tehnic al Senatului şi Rectorat. 

(3) Secretariatul Tehnic al Senatului va transmite câte o copie a prezentei hotărâri la 
Prorectoratul Asigurarea Calității și Imagine Universitară și Compartimentul Managementul Calității. 
 
         Preşedinte Senat, 
Prof.univ.dr.ing. Iulian Aurelian CIOCOIU 
 
              Secretar Senat, 
              Şef lucr.univ.dr.ing. Daniel TOMA 
 
 
 
        Vizat pentru legalitate,  
             Consilier juridic, 
             Jr. Mirela TROIA 
 


